
■ k 'k  ** k
k t
■ k k

' *  *  *

'MONE EUROPEA

FOflDI A A A  
/TftUTTUftflU - L ^ J t  1

EUROPEI 1  2014-2020
m ir, wjim * cemtÉNM mmm pck tiMtpfMiwssB

Liceo Classico Statale -Liceo delle Scienze Umane "Francesco Durante "
Sede centrale Via G. Matteotti n° 132 80027 Frattamaggiore (Na) Tel 0818318981 

Cod. Mec. napc300002 E.Mail napc300002@istruzione.it 
PEC napc300002@pec.istruzione.it

Cod. Fise. 80032500631 
Prot. N.4559/A2 24/11/2018 Frattamaggiore (NA) 24/11/2018

Cup: D77I17000510007
ALL'ALBO DELL'ISTITUTO 

-AL SITO WEB

O G G E T T O : D E C R E T O  IN D IV ID U A ZIO N E E  NOM INA R .U .P . P R O G E T T I F S E  PO N .

Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 
2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 si inserisce nel quadro delle azioni finalizzate 
all'innalzamento delle competenze di cui all'Obiettivo Specifico 10.2 del Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola 
-  competenze e ambienti per l'apprendimento" per il periodo di programmazione 2014-2020. L'obiettivo specifico 
"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" prevede anche azioni dirette ad acquisire competenze digitali 
che, in linea con quanto affermato dal Consiglio dell'Unione Europea nella "Raccomandazione del 22 maggio 2018 
relativa alle competenze chiave per l'apprendimento permanente", sono riconosciute a tutti gli effetti come competenze 
di base, nonché requisito fondamentale per lo sviluppo economico del nostro Paese e per l'esercizio di una piena 
cittadinanza nell'era dell'informazione e della cosiddetta Internet Society. Gli interventi formativi sono finalizzati al 
sostegno dei percorsi per lo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle 
competenze di "cittadinanza digitale". Ciò premesso, l'Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di "cittadinanza digitale", Asse I -  Istruzione -  Fondo 
Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 -  Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A "Competenze di base".

Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1522
L'im porto complessivo del progetto è €. 22.728,00 come indicato nella tabella sottostante:

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1522 TITOLO PROGETTO:ATELIER -DIGITAL
SOTTOAZIONE TITOLO MODULO IMPORTO AUTORIZZATO MODULO

10.2.2A LEGO €5.682,00
10.2.2A DIG ITAL- C ITIZEN €5.682,00
10.2.2A ARDUINO €5.682,00
10.2.2A SCRATCH €5.682,00

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il Decreto Interministeriale 01/02/2001, n. 44: Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche";
VISTO  il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto in 
data 18/1/2018;
V ISTA  la legge n.241 del 07/08/1990
VISTO  il Decreto n.50 d e ll8/04/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato del Decreto Legislativo 
n.56 del 19/04/2017,in particolare l’art.31

mailto:napc300002@istruzione.it
mailto:napc300002@pec.istruzione.it


VISTA la nota Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017, contenente l'aggiornamento delle linee guida dell'Autorità di Gestione 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con 
nota n. 1588 del 13/01/2016;
VISTO il Regolamento di istituto per le attività negoziali per fornitura di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria, 
approvato con delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 08/11/2018;
VISTO il Programma Operativo Nazionale -  FSE -  CCI:2014IT05M20P001 -Decisione (C(2014)9952) del 17/12/2014 
"Per la Scuola competenze e ambienti per l'apprendimento" - Fondo Sociale Europeo -  Programmazione 2014-2020 (FSE
-  FESR).
Visto II PON "Per la Scuola -  Competenze e ambienti per l'apprendimento", approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive modifiche approvate con la Decisione di esecuzione della 
Commissione del 18.12.2017 C(2017) n. 856 è un Programma plurifondo che prevede azioni finalizzate al miglioramento 
del servizio di istruzione.
Visto l'Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 si inserisce nel quadro delle azioni finalizzate 
all'innalzamento delle competenze di cui all'Obiettivo Specifico 10.2 del Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola
-  competenze e ambienti per l'apprendimento" per il periodo di programmazione 2014-2020. L'obiettivo specifico 
"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" prevede anche azioni dirette ad acquisire competenze digitali che, 
in linea con quanto affermato dal Consiglio dell'Unione Europea nella "Raccomandazione del 22 maggio 2018 relativa 
alle competenze chiave per l'apprendimento permanente", sono riconosciute a tutti gli effetti come competenze di base, 
nonché requisito fondamentale per lo sviluppo economico del nostro Paese e per l'esercizio di una piena cittadinanza 
nell'era dell'informazione e della cosiddetta Internet Society. Gli interventi formativi sono finalizzati al sostegno dei 
percorsi per lo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle competenze di 
"cittadinanza digitale". Ciò premesso, l'Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 
creatività digitale e delle competenze di "cittadinanza digitale", Asse I -  Istruzione -  Fondo Sociale Europeo (FSE), 
Obiettivo Specifico 10.2 -  Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A "Competenze di base".
VISTA la lettera di AUTORIZZAZIONE Prot. n. A O O D G E FID /28248 del 30/10/2018 con la quale è stato autorizzato il 
progetto presentato da questo Istituto, 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1522

TENUTO CONTO della necessità di nominare il ’RUP ai sensi dell'art. 31, il D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 dellal. n. 241/90; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii;
VISTI i regolamenti UE in materia

DECRETA
1. Di conferire a se stesso, Prof. Giuseppe Capasso, nato a Frattamaggiore il 16/04/00/1955 C.F. 

CPSGPP55D16D789Q, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l'incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento, per la realizzazione del Progetto sopra indicato.

2. il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all'albo dell'Istituto Scolastico, 
al Sito nell'apposita sezione PON e in Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Capasso

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'alt 3, comma 2 del Dlgs. N. 39/93)


